499 TRANSMITTIS SIDERA aut transire facis per te, aut cum ipsa transis. quia fixa sunt sidera.

500 INDVLGENS REPARARE ANIMVM dixit, quid sideribus praestet; quid etiam mortalibus praebeat, dicit. hoc est: indulgens otium, quo animus reparatur. ut Ouidius de Somno libro XI <623 sqq.>: 'Somne, quies rerum, placidissime, Somne, deorum, pax animi, quem cura fugit, qui corpora duris fessa ministeriis mulces reparasque labori'.

501 AGILES celeres. summa est enim celeritas illi redeundi. celeres ergo in nostro officio: quibus agimur. 10

502 TV MIHI PERPLEXIS QVAESITAM ERRORIBVS quia oraculum de generis erat obscurum.

503 ADVEHIS ALMA FIDEM id est responsa Apollinis soluis. VETERIS FATI praeteriti responsi.

504 ADSISTAS OPERI precor, ut nuptiarum beneficia 15 compleas.

505 DIMENSIS ORBIBVS finitis annis singulis. anniuersarium illi sacrificium pollicetur. ut Virgilius <Aen. V 53>: 'annua nota tamen sollemnesque ordine pompas'.

507 LVSTRALIAQVE EXTA pingua, nec possumus quin- 20 quennalia accipere, cum constet anniuersarium sacrum dicatum fuisse. Iustralia ergo pecora sunt, quae per quinquennale tempus deuota sacrificiis nutriuntur et ideo pingua.

[509 SALVE PRISCA FIDES TRIPODVM tripas species 25

1 transmittit Pb | SIDERA om. MP || 2 propono aut cum iis ipsa aut cum ipsis || 3 dixit om. Pb | qui corr. in quid M || 4 qui corr. ex quid M || 6 undecimo Pb || 7 quam cura Pb || 9 enim est L | illis LPb || 10 nostris officiis LmPb | quibus MP quo L | illud quibus agimur trahi debet ad agiles ortus || 11 perplexeas corr. in perplexeis M | q. ERRORIS L om. MP || 13 ALMA FIDEM om. MP | id est om. L | Apollinis om. M || 14 solus Pa | uati M | presenti responsi Pb || 15 beneficium LP || 18 sacrum L || 19 solemnesq; ex ordine po Pb om. LMPa | 20 -QVE om. MP | nec possumus . . . dicatum fuisse om. L || 23 quinqueannale sunt tempus Pb || 25 SALVE — tecta om. LmM in P hoc loco omissa leguntur post scholion 514

est lauri, tres habens radices, Apollini | consecrata propter Lind. p. 31
triplicem uim diuinationis. nam et Sol praeterita uidit
et praesentia cernit et futura uisurus est. est etiam tripos
mensa Apollinis corio Pythonis serpentis tecta.] prisca
5 magna. OBSERVIVQVE RECESSVS pro uoluntate deorum
aut oraculi fide latente. *μετωννυλα*: per id, quod efficit,
id, quod efficitur.

510 DEPRENDI FORTVNA DEOS agnoui oraculum.

512 CANIS albis. ut Horatius <carm. I 4, 4>: 'prata
10 canis albicant pruinis'. Virgilius <georg. I 43 sq.>: 'canis
cum montibus humor liquitur'.

514 ADOLERE FOCOS uerbum proprie est sacra red-
dentium. quod significat uotis uel supplicationibus numen
auctius fieri. ergo adolere accumulare. unde Virgilius
15 <Aen. VII 71>: 'adolet dum altaria taedis'.

515 INSTAVRARE IVBET renouare, sacrificium celebrare,
ut intellegamus superiore die uota Apollini persoluta, quae
nunc aduentu iuuenum praecipit renouari in honorem
Apollinis.

20 516 VARIO S. I. T. R. ut Maro <Aen. I 705>: 'centum
aliae totidemque pares aetate ministri'.

518 EMVNIRE TOROS instruere. TAPETAS genere
masculino. ut Virgilius <Aen. IX 358>: 'pulchrosque ta-
petas'. [tertio declinatur hoc nomen et tapetum, tapeti
25 et hoc tapete, huius tapetis. unde est <Aen. IX

1 apollinis consecrata Pb || 2 Sol et? | uidelicet L || 6 fidem
MP | latent M latent Pa latentur Pb | metonomia MP || 8 de-
phendi Pa || 9 prata om. LM ante pruinis pos. P || 10 albicat
ora pruinis L | Virgilius . . . liquitur om. M || 11 loquitur Pa ||
12 est] eē Pa || est proprie Pb || 13 uotis uel rationibus uel
supplicationibus Pb || 14 auctius M acuus Pa | unde om. L ut
Pb || 15 adolet] augent Pb | taedis om. L || 17 intelligamus libri ||
18 praecepit Pb | renouare Pb reuocari Pa || 20 S. I. T. R. om.
LP secuntur in Mon.: (517) Regia quando fixum est significat
palatium || 21 aliae] arae L || 22 Et munire Pb | tapeta generis
ma. Pb || 23 pulchrosue L pictosque Pb pulcrosque MPa ||
24 tertio . . . accusatiuus om. M | et om. L | tapeti Pa ti LPb ||
25 tapete om. L | huius om. LP | tapetis om. Pa

325 sq.) 'qui forte tapetibus altis exstructus'. declinatur et Graece δ *τάπητος*, τοῦ *τάπητος*, a qua declinatione est iste accusatiuus.]

519 LEVARE lucidas facere. ut Virgilius <Aen. V 306>: 'leuato lucida ferro'. MENSAS pro uasculis posuit. 5

[521 TENDVNT AVRATIS VINCULA LYCHNIS uitandae humilitatis aucupio lucernas noluit dicere. sic Maro <Aen. I 726>: 'dependent lychni laquearibus aureis'. indignum enim hoc heroo carmine fuerat.]

527 SICCATI VVLNERA LYPHIS secundum Virgilium 10 lota aqua uulnera siccata dixit. ut <Aen. X 834> 'uulnera siccat lymphis'.

530 ALTRIX nutrix.

531 IVSTAE VENERI legitimas nuptias dixit.

532 TACITA pro aduerbio tacite, aut fidei. 15

Lind. p. 32

536 TERRORE MINVS id est sine terrore. pulchritudinem potuit dare deae, potestatem uero non potuit praebere mortali. sensus uero talis est: quantum ad pulchritudinem, Mineruae et Dianae similes erant, quantum ad terrorem, minores. NOVA DEINDE PVDORI V. V. F. noua facies 20 id est peregrinorum uisa est pudicis uirginibus, quae per pudorem et palluerunt et rubuerunt.

538 PVRPVREAS HAVSERE GENAS purpureas pulchras. hausere consumpsere, quia desierunt esse purpureae. VERENTES uerecundiam patientes. 25

539 AD SANCTVM REDIERE PATREM primo patrem, post iuuenes et iterum patrem aspexerunt. mores expressit

1 exstructus declinatur *om.* Pb || 2 δ tapetes Pb | τοῦ *om.* L cor Pa | *τάπητος* L || 3 iste P hic L || 4 Leuato lucida face Pb | ut *om.* Pb || 5 ferre M | mensa Pb || 6 *scholion om.* M | lichinis Pb || 7 aut cupio P || 8 aurei Pa auris Pb || 9 haec Pa | eroo Pa heroico Pb | carmini Pa || 11 siccata uulnera *om.* Pb || 13 alitrix Pa || 14 ueneris Pb | dixit nuptias Pb || 15 Tacite M | autem Pb | fideliter L || 18 quantum ad pulchritudinem *iterauit post* similes erant Pb || 20 v. v. f. *om.* LP || 21 propter LPb per MPa || 22 expalluerunt Pb *corr. ex* et palluerunt M || 23 PVRPVREAS . . GENAS *om.* L || 24 dixerunt Pb || 26 post *superscr.* posuit M || 27 iterum] item MPb | morem Pb

erubescantium, quae si nouam uiderint faciem, statim suos oculos ad notam sibi personam retorquent.

541 IASIDES πατρωνυμικόν ab antiquis ducibus ductum, qui ante Danaum fuerunt: Iasi filius Iasides. Iasus et Phoroneus antiqui reges Argiuorum fuere, qui primi Iunoni sacrificauerunt. poposcit ergo Adrastus ex more pateram, qua assuerant Argiuorum antiqui principes diis litare. ut Virgilius <Aen. I 729 sq.>: 'impleuitque mero pateram, quam Belus et omnes a Belo soliti'.

10 543 CAELATA insculpta.

[544 AVREVS Perseus significatur. aureus ideo, quia in auro erat sculptus. qui uolatu dicitur uenisse ad interficiendum Gorgona. quod ideo fingitur, quia nauigio uenit. nam haec duo inter se reciprocantur. ut Virgilius <Aen. III 520>: 'uelorum pandimus alas'. item alibi <georg. IV 59>: 'nare per aestatem'.]

545 ITA VISVS IN AVRAS ad probationem rei, tamquam nerum esset, exposuit.

546 GRAVES OCVLOS morituros, et quia omnem uim nocendi in oculis habebat, quaerebat abscisa sectorem. ad admirationem uiri finxit et sensum.

547 VIVO fuluo, quod uiui colorem habeat. <pallescit>, quod pallidus mortui habet colorem. admiratur autem, quod cum in uiuo sit picta, mortis tamen pallore torpescat.

1 rubescantium Pb | que M qui LP | suos om. Pb || 2 oculos post personam pos. Pb || 3 Iaspides Pb | patronomicum Pa ex patronomicon corr. M patronomicum Pb patronymicum L | dictum LPa || 4 damnaum Pb damnauit Pa | fuit libri praeter Monac. | scholion corruptum esse puto. fortasse sic scribendum est: SENIORQUE (542) qui ante Danaum fuit | Iasides om. LPb | Iasus om. Pa || 5 phoreneus Pa | fuerunt Pb | 7 assueuerant L | corr. ex assuerant M | libare L || 8 pateram quam] patera; Pa || 11 scholion om. M | perseum Pb | significat Pb sign Pa || 12 interficiendam Pb || 14 hic Pb || 15 Idem L || 17 rei om. Pa || 19 et om. Pb || 20 obscisa Pa occisa L | septorem Pb | ad admirationem M | amirationem Pa || 21 uiri M ueri Mon. om. LP || 22 habebat LPb habeat MPa | pallescit inserui ex coniectura || 23 quum pallidus L | habeat L || 24 mors L

548 HINC PHRYGIVS . . . VENATOR Ganymedes Troili regis et Callirrhoae filius, quem Iuppiter dilexit [et per aquilam rapuit. et adhibitus est ministerio deorum remota Hebe, Iunonis filia. hinc Virgilius <Aen. I 28>: 'et rapti Ganymedis honores'].

549 GARGARA summae partes Idae montis quasi Carcara id est capitis caput. *κάρρα* enim Graeci caput uocant.

550 STANT MAESTI COMITES ut Virgilius <Aen. V 256>: 'longaeui palmas nequiquam ad sidera tendunt'.

554 COMITVM FAMVLVMQVE . . . MANVS id est amicorum et seruorum multitudo. PVDICA FRONDE id est lauro. pulchre propter Daphnen, quae uirgo permansit. [fuit autem filia Penei, fluminis Thessaliae. quam cum Apollo amaret et illa fugeret, deorum miseratione in laurum conuersa est, quae in tutela Apollinis esse dicitur.] 15

555 CUI FESTA DIES Apollini scilicet. ut est <Aen. II 249> 'festa uelamus fronde per urbem'.

Lind. p. 33

557 FORSITAN O IUVENES sensus talis est: credo, sanctissimi iuuenes, unde nobis sint sacrorum ista sollempnia, animos uestros uelle cognoscere.

562 SINVOSA VOLVMINA spatiosa. longum hyperbaton: postquam percultit.

564 TERENCEM crebris amplexibus tenuantem.

565 CASTALIS magna arbores iuxta Castalium fontem sunt, qui in Boeotia esse dicitur Musis consecratus. 25

566 NIGRO SITIENS ALIMENTA VENENO quaerens acci-

1 Troii filius regis troiani et calirce Pb | Trocli L || 2 calirhoe M Callirrhoes L calirce Pa | et per . . honores om. M || 6 quasi] quas Pa | carcaros Pb (= *κάρρα κάρρος*?) || 7 id est] a Pb | *κάρρη* L *κάρρ* Pb cara MPa | graece LPa | uocatur L || 9 nequiquam LP || 11 pudico M | id est LMPb uel Pa || 12 pulchre M pulchra L pulcrum Pa pulchrum Pb pudica coniecit Grotius || 13 fuit . . . dicitur om. M | autem LPa ergo Pb | penei fluminis filia Pb | Thessaliae om. Pb || 14 Apollo om. Pb | illum Pb || 15 esse . . . 555 . . . Apollini om. Pb || 16 Apollinis LPa || 18 forsitam Pb || 23 crebris] longis Pb || 25 consecratus Pb

pere alimenta, ut augeter uenenum. ueneno enim proficit, quicquid acceperit serpens bibendum. ut supra <u. 91> 'sulphureas permiserat anguibus undas.'

570 CROTOPI hic rex Arguius fuit, qui Apollinem Pythonis caede pollutum expiauit. huic filia Psamathe fuit, cum qua Apollo concubuit. de quo compressu genuit ac mox editum partum exposuit. quod Apollo indignanter accipiens in uindictam iniuriae suae iniecit monstrum, quod Coroebus occidit.

572 DECORE PIO ex natura uenienti, non fucis aut cura decorato. SERVABAT NATA PENATES Psamathen dicit, Crotopi filiam. seruabat possidebat. ut Virgilius <Aen. VII 52>: 'sola domum et tantas seruabat filia sedes'.

573 FELIX SI DELIA NVNQVAM FVRTA id est: felix, si

15 nunquam fuisset Apollinis perpessa concubitus.

575 AD FLVMINIS VNDAM morem habent poetae, ut ex diis genitos super fluminum ripas memorent esse conceptos, ut facilis numini possit esse ablutio. [Virgilius <Aen. I 617 sq.>: 'tunc ille Aeneas, quem Dardanio Anchisae alma

20 Venus Phrygii genuit Simoentis ad undam?']

576 BIS QVINOS uult poeta monstrare legitime editum partum puerperae auctore Virgilio <ecl. IV 61>: 'matri longa decem tulerunt fastidia menses'. Terentius <Adolph. 474 sq.>: 'uirgo ex eo compressu grauida facta est; mensis

25 hic decimus est'.

577 NEPOTEM quia ex Apolline nascebatur.

1 augeter **M** *man.* 2 *superscr.* tangeret | uenenū *corr.* ex ueneno **M** uenena **L** **Pa** | uenenum augeter **Pb** || 2 ut supra *om.* **Pb** || 3 *pmiserat* **Pa** permiserit **Pb** || 5 *tiphonis libri, corr. Kohlm.* | Psamate **L** samate **LmPb** semate **Pa** samata **M** || 6 fuit *om.* **MP** || genuit **MP** edidit **L** || 10 **PIO**] puero **Pb** || 11 cara **Pb** | *scribere malim* decorata | Psamaten **L** samatam **MP** || 13 domos **Pb** | tantos **Pa** tantas **LMPb** *Vergilius* | nata penates **LMPa** filia sedes **LmPb** *Vergilius* || 15 concubitus **Pb** || 18 numini **MP** nimirum **L** | Virgilius . . . ad undam *om.* **M** || 20 undas **L** || 22 auctore ut uirgil. **Pb** || 23 et terentius **Pb** || 24 facta *om.* **Pb** | hic mensis est decimus **Pb** || 26 nepotes **Pb** | quia **M** **Pb** q3 **Pa** qui **L**

Lind. p. 34 581 CVSTODI huius in historia Helenus nomen inuenitur.
 582 NON TIBI DIGNA PVER quasi indumenta eius essent
 ex libris et arbuto. arbutei (584) ergo pro ilignei
 posuit, nam arbutus tegimen non habet.

586 ET PECORI COMMVNE SOLVM ut ostenderet pecori ⁵
 pastoriq[ue] domum esse communem. ut Iuuenalis <VI 4>:
 'et pecus et dominos communi clauderet umbra'.

SED FATA NEC ILLVM CONCESSERE LAREM id est: fatorum
 necessitas puerum uiuere nec in indigno loco permisit.
 ut Virgilius <Aen. VI 869 sq.>: 'ostendent terris hunc ¹⁰
 tantum fata nec ultra esse sinent.

588 TEMERE casu, periculose. ET PATVLO CAELVM
 ORE TRAHENTEM ut Virgilius <georg. I 376>: 'et patulis
 captauit naribus auras'.

591 ADIT percutit. PVLSI EX ANIMO conscientiae haec ¹⁵
 sunt tria supplicia: uerecundia, pudor et supplicii metus.
 haec omnia mortui filii dolor exclusit.

593 VACVVMQVE FERENS VELAMINE PECTVS id est
 scissis uestibus nudauerat pectus.

594 NEC MOTVS uel paterna admonitione uel luctu. ²⁰

595 INFANDVM absolute dixit. ut Virgilius <georg.
 I 478 sq.>: 'pecudesque locutae (infandum!)'.

596 SERO MEMOR THALAMI bene sero, quia post mortem
 eius iniuriam uindicauit, siue quod eam ulcisci magis
 uoluerit quam tueri. SOLACIA MORTI solacia pro ultione ²⁵
 posuit.

1 Heleni L || 2 NON TIBI DIGNA PVER MP CLAVSA ARBUTEI L |
 eius om. Pa corr. in ei M || 3 arbuteis LMPa arbutris Pb ar-
 butei Mon. | illigeis Pb ligneis LMPa lignei Mon., corr.
 Vnger. || 4 tegmen LPb || 5 SOLVM om. LPa | pecoris Pb || 7 domi-
 nos] dn̄m M | communis LMPa || 8 set Pa | concessisse Pb | in om.
 Pb uti superscr. manus 2 M || 10 ostendunt LPa | 11 sinunt
 LPa || 12 ET om. MP || 13 et ante patulis non legitur in Ver-
 gilio, fortasse excidit uersus || 15 ADIT percutit om. LPb || 16 sunt
 hec Pb | pudor] pavor Lc || 20 ammonitione MPa | luct' M ||
 21 absoluit Pa | dixit om. Pb || 22 pro locutae exstat lacuna Pb |
 infandum om. Pa || 23 THALAMI] thebani Pb || 24 maluerit Pb

599 AETERNVM aduerbium est, id est semper.

600 FERRVGINEAM nigram. est sensus: ferrugineam frontem anguis discriminat, quasi a media fronte consurgat, ut, quod facit uitta in crinibus feminarum, hoc in monstri capite anguis faciat.

601 NOCTVRNO quod noctu incederet. nam quasi infernum monstrum uitabat aspectum lucis.

602 A STIRPE RECENTES mox natas id est pueriles animas, ut ostenderet, quam rem dolor Apollinis uindicaret.

607 POSTHABITA quibus facile est famam morte mer- Lind. p. 35
cari. ut Virgilius <Aen. IX 205 sq.>: 'est hic, est animus lucis contemptor et istum qui uita bene credat emi, quo tendis, honorem'. qui hic uitam spernit, famam acquirit.

608 NOVOS . . . P. quos nondum uastauerat.

609 IN BIVIO aditus ut ex illa parte et hinc patens. ut Virgilius <Aen. XI 516>: 'ut biuias armato obsidam milite fauces'. PARVVM PRO paruorum.

610 ET IAM VNCA MANVS VITALIBVS HAERET horum uiscera lacerare iam coeperat.

611 FERRATIQVE VNGVES duri.

615 PROFVNDO insatiabili, qui semper mortuos rapit.

616 HABERE IOVI utique Plutoni, ut <Aen. IV 638> 'sacra Ioui Stygio'. VISERE IYXTA quia uiuo monstro cominus accedere non licebat.

618 PROLVVIEM cadaueribus humanis uteri confectam proluiem.

2 et est sensus Pb sensus est L || 4 uita Pa uitia M
superscr. manus 2 uitta || 6 quasi nam Pb | quasi . . . 602 . . .
id est in contextu om. in marg. sup. add. manus 2 M || 7 lucis
om. Mon. M || 10 famam om. P | mortem P | 11 En hic LPa ||
12 istam L | vitam L | quo tendis honorem] quod h. Pa q. i.
h. M quasi dicat L || 13 hic M enim LP | acquirit MPa || 14 p.
om. L per P || 15 ut om. LP | paciens Pa || 16 ut¹ om. LPa | amato
Pa | obsidant L || 20 Ferrati MPa ferranti Pb || 22 ut quod
sacra Pa || 24 cominus LPb || 25 confectam uteri? || 26 per
proluem Pb

619 QVA NOSTRAE CECIDERE ANIMAE ad superiora respondet, id est qua aluo.

620 PALLENT aut propter monstrum, quia horrore sui etiam post mortem timeri coeperat, aut pallor, qui ex luctu et timore inerat omnibus, tantus fuit, ut nec post gaudia sedaretur, quae solent immutare hominum uultus.

622 MOLARES id est natos ad molarum usum lapides, eo quod natura sunt asperi. ut Virgilius <Aen. VIII 250>: 'uastisque molaribus instant'.

623 DECVLCARE de alto illidere siue deprimere. 10
NEQVIT IRAM EXPLERE POTESTAS licentia securi aspectus satiari ira non poterat.

625 IMPASTAE FVGISTIS AVES eleganter impastae per hyperbolen dixit, ut 'etiam esurientes abstinuistis', ne satiatas abstinuisse crederentur. hic ergo aut propter formam 15 aut propter foetorem fugisse impastas uolucres dixit.

Lind. p. 96 628 BIVERTICIS . . PARNASI qui in duos diuiditur colles.

629 INIQVO irato.

630 CYCLOPVM TECTA uelut Cyclopum. idonee enim omnia constructa aedificia Cyclopea dixit antiquitas. 20

631 NEBVLARVM INCENDIT AMICTV id est morbo uitiauit seu polluit. amictu nebularam nebularam aere pestilenti.

632 MORS FILA SORORVM ENSE METIT non iam pollice fila rumpuntur, sed ad saeuendum infestius ferro exsecantur. tanta festinatio mortis fuerat. ut Lucanus <VI 100>: 'sed languor cum morte uenit'.

1 NOSTRAE] matre Pb | respondet Pb respondit LMPa ||
2 aluo] proluuie Mon. || 3 horror Pb || 4 timē Pa || 5 omnibus Pa hominibus LMPb || 6 inmutare MPa || 7 morales Pb || 8 eoq3 Pb | sint M | ut om. LP || 9 instat Vergilius || 10 illidere MPa | siue] fuit Pb || 13 Impaste MPa | per om. M || 14 ut] nec L || 15 hoc Pb || 16 fuisse Pb | impastas Pa || 17 inuerticis Pb | PARNASSI LM | quasi Pb || 19 uelut M || 20 Cyclopaee L cyclopeia P | antiquitas M || 21 incende Pa | AMICTV . . . polluit om. Pb || 22 nebularam om. LP | pestilenti om. Pb || 24 sororum e. m. n. M || 25 infestius Vnger. instantius Barth. in facinus LP ut facinus M | execantur P || 27 langor Pa longor Pb

633 FERT MANIBVS VRBEM hoc est in urbe dominatur.

634 DVCI Crotopo LAEVVS IGNIS iniquissimus pestilentiae furor. siue Sirius, qui certis temporibus uideri pestilens solet, nunc sibi anni spatia uindicaret.

5 637 IUVENES QVI CAEDE POTITI id est qui peremerant monstrum.

638 FORTVNATE ANIMI apostropha ad ipsum iuuenem, qui pro patria optauit mori. DIGNE PROMERITVRE DIEM digne aduerbium est.

10 641 COMMIVS ORA FERENS cum ob declinandam mortem posset Coroebus se occulere, propior tamen se Apollini furenti obtulit de poena securus.

643 NON MISSVS THYMBRAEE TVOS Thymbraeus dici- Lind. p. 37
tur Apollo ab herba thymbra, quae in templo Troados
15 abundat. missus humilis, deiectus, aut coactus. sed sponte huc ueni, non ad supplicium, sed magis ad iracundiam tuam lacessendam. [PENATES pro templo posuit. nam penates hominum sunt, deorum templa. sed hic per difinitionem templum domus deorum.]

20 644 MEA ME PIETAS E. C. V. pietatem posuit, quia ciues suos internecio monstri seruauerat, uirtutem, quia non timebat interitum aut quia uirtute monstrum occiderat.

646 MORTALE NEFAS eleganter ostendit se culpa carere
25 peccati, siquidem nil sanctum uiolauerit, cum constet nefas premissum fuisse mortale.

1 orbe M || 3 temporibus certis LPa || 5 peremerant M ||
7 apostrophe L || 8 quod pro Pb || 10 COMMIVS LP || 11 se Cho-
roebus L | occultare Pb | propior LMP propiore Mon. propio-
rem Vnger. || 12 furenti corr. in ferienti M | optulit MPa || 13 non
nisi thymbre tuos Pb || 14 troades Pb || 15 humilis om. Pb || 17 PE-
NATES . . . domus deorum om. M || 18 difinitionem Pa || 20 me
mea MP | E. C. V. om. LP || 21 internecio corr. in internecio M
internecione L ab imtemperacione Pb ab internecione Pa |
uirtus uirtutem posuit Pb || 24 NEFAS MORTALE L | morale Pa
mortalem Pb | eleganter om. M || 25 constat Pb || 26 fuisse per-
emptum Pb | mortalē M

647 SINISTRI POLI corrupti aeris sine nullum habentis remedium sanitatis.

648 INIQVE iniuste, qui pro aliena culpa alios punis.

649 VILIOR ORBI cui orbis iactura uilior est? id est quibus diis uilior damnum sit homines perire quam monstra?

650 INCLEMENTIA iracundia. ut Virgilius <Aen. II 602>: 'dium inclementia, diuum'.

651 QUID MERERE ARGI cur pro aliena culpa punis innoxios? ME ME DIVVM OPTIME pro salute ciuium se 10 obtulit puniendum. ut Virgilius <Aen. IX 427>: 'me, me, (adsum, qui feci), in me conuertite ferrum'. diuum optime per ironiam dictum. non enim conueniebat, ut, quem supra iniquum dixerat, nunc praeconio laudis 15 efferret.

653 LENE MAGIS CORDI iucundum. id est si tibi cordi sunt magis monstra quam homines. QVOD DESOLATA DOMORVM id est orbitatibus uacuas domos et tecta iam paene inania.

655 LVCET AER scilicet ex rogis. 20

656 EXPECTANT MATRES ut morbus ciuium meo finiatur interitu.

657 SATIS EST MERVI NE PARCERE VELLIS hoc est: sufficit mihi, quod talibus te prouocau conuiciis, ut dignus ueniae tuae esse non debeam. 25

658 PROINDE MOVE PHARETRAS meretur reus ueniam, cum sibi eligit poenam. SONOROS grauitur sonantes. [sonat

1 post poli inseruit manus 2 id M | habentis nullum Pb || 3 quod LPa om. Pb | pro om. Pb | alios om. Pa || 4 uilice orbi Pb | cui orbi MPa || 5 diis quibus LM | damnum om. Pb | fit Pb || 8 diuum¹ om. L | diuum² om. Pb || 9 Quod corr. in Quid M || 10 OPTIME om. M oprimere Pb || 12 conuerticem Pb uertite Pa || 13 conuenit Pb || 14 praeconio laudis LMPb laudibus Pa || 16 iocundum P | id om. M || 17 monstra magis L | monstri Pb | quod] qui Pb || 18 orbitatibus LP orbitatis corr. in orbitate M orbitate Mon. | domus MPa domos LPb || 20 ager P | ex rogis scil. L || 26 mouetur Pb || 27 elegit Pa | sonat . . . sonoras om. M in marg. inf. add. manus ut uidetur recentior: sonat quod

enim, quod leuiter strepit, sonorat, quod grauiter. utrumque aduertimus docente Virgilio: leuiter <Aen. II 728 sq.> 'sonus excitat omnis suspensum', grauiter <Aen. I 53> 'tempestatesque sonoras'.]

5 659 INSIGNEMQVE ANIMAM artificiosa concessio, quae habet quandam correctionem. si insignis est, non meretur, ut pereat. est et apud Virgilium <Aen. IV 381> ista concessio: 'i, sequere Italiam, uentis' — addidit terrorem — 'pete regna per undas'.

10 660 PALLIDVS globum pestilentiae, antequam moriar, discute.

661 MERENTES bene promeritos semper respicit aequa fortuna. nam cum paratus uenisset ad mortem, Apollinis fauore seruatus est, quia non merebatur occidi.

15 662 ARDENTEM saeuientem. TENVIT repressit. REVERENTIA quia iustum uirum non sine pudoris sui iactura Lind. p. 38 potuisset occidere.

663 SVMMISSVS flexus siue misericordia inclinatus.

HONOREM id est praemium donatae uitae, quod uir fortis, 20 qui se saluti uouerat ciuium, non libenter accepit.

665 STUPEFACTI uirtutis tuae admirantis audaciam.

666 EXORATVS orare est preces fundere, exorare orata meruisse. ut Terentius <Hec. prol. 9 sq.>: 'orator ad uos uenio . . . sinite exorator siem'. ergo poeta hoc uult 25 intellegi: inuitum Coroebum precibus ciuium a mortis discessisse proposito. STATA SACRA constituta, quae differri nefas est. stata ab eo, quod stent nec mutantur

leuiter strepit sonorat quod grauiter | sonorus enim quod grauiter scerpiat sonat quod leuiter Pb

3 suspensam L || 6 meretur ut pereat om. Pb || 7 et om. Pb | et est LPa || 8 insequere Pb id est sequere L | errorem MPa errore Pb || 13 cum om. Pa | ad om. Pb || 14 est seruatus Pb | quia] que Pb qui M || 16 iniustum P || 19 donare Pb | uidetur fortis Pb || 20 accipit LP || 21 tuę del. superscr. tante man. 2 M | mirantis L || 22 exorare orata] est preces Pb || 24 ueni MPa | ut siem item Pb | hoc om. M hic. Pb || 25 intellegi LPa || 27 stent LMPb stetit Pa | neque LPb

neque differri possint. ut Virgilius <Aen. VIII 173>: 'annua, quae differre nefas'.

668 FORTE INVISITIS ARAS duce fortuna ad haec sacra uenistis.

669 OENEVS Tydeum dicit, Oenei et Althaeae filium. 5

670 ET PARTHAONIAE regionis Aetoliae, in qua Portheus, Tydei patruus, regnauit. sensus: Oeneus Calydonius et Parthaeoniae tibi cura domus. et ad Polynicem uersus: tu quis sis, indica, quis ad Argos ueneris. SI CERTVS AD AVRES id est si bene audisse me memini. 10

671 QVIS ex quo genere uel quo sanguine procreatus.

672 QUANDO quoniam.

673 DEIECIT signum uerecundiae. erubuit Polynices propter parricidium et matris incestum. indolem uenerandi pudoris agnoscit, erubescit crimen familiae, ne simul iudicetur. ISMENIUS HEROS Polynices a fluuio Thebarum.

675 OBLIQVARE OCULOS uerecundia coepit opprimi, quoniam necesse erat, ut dedecus generis sui inimicus agnosceret.

678 INTER SACRA FATERI piaculum est, si audias genitorem. 20

Lind. p. 39 679 SED SI PRAECIPITANT | CVRAE Virgilius <Aen. II 10>: 'sed si tantus amor casus cognoscere nostros'.

680 CADMVS ORIGO PATRVM eleganter patrem propter

1 nec Pb | 2 anima *del. superscr.* annua *man.* 2 M | nefas est LP || 3 iniustus Pb inuisistis Pa || 4 uenitis LPb || 5 Oenei *om.* Pb || 6 ET *om.* L | parthoniae Pb parithonie Pa | &olei Pb | Portheus *Vnger.* Proetus L poetus M ptus Pa precius Pb *scribendum uidetur* Parthaon || 8 cura M iura LPa utra Pb | polinicen M || 9 qui^s sis M quis scis Pa qui sis Pb | qui MP | ad argis Pb || 10 id est *om.* Pb | audiuisse Pb | te audisse memini L || 11 sanguine uel ex quo genere L | prolatus *superscr.* *man.* 2 procreatus M || 13 mestus deiecit Pb || 14 incestus P | indoles L indolis M || 15 cognoscit Pa | crimen familiae, erubescit L | similis LPb || 16 heres Pa || 17 oblique Pb obliquere Pa || 18 quoniam] quando Pb || 19 agnosceret inimicus Pb || 20 piaculi genus est Pb piaculum genus est Pa || 24 patrem *in contextu om., in marg. legitur* pater, *add. man.* 2 quis esset M patris Lm | propter *om.* Pa

infamiam tacuit, auum significasse contentus. [ut <Aen. III 328> 'Ledaeam Hermionen'.] TELLVS MAVRTIA THEBE Mauortiam dixit aut propter Harmoniam Martis et Veneris filiam aut fortem significat, ut <Aen. XI 374> ⁵ 'si patrii quid Martis habes'. aut ad terrigenas referendum est, quos constat draconis dentibus genitos, qui fuit in tutela Martis.

681 TVM MOTVS ADRASTVS motus affectu, quo quis circa hospites suos solet moueri.

¹⁰ 683 SCIMVS AIT aut quod ipse Oedipum aliquando susceperat aut quod ipse ab Oedipode fuerat aliquando susceptus. NEC SIC AVERSVM FAMA MYCENIS non ita a nobis sol auersum uoluit iter, ut ea, quae longe constituti compererint, nos finitimi nesciamus. Virgilius <Aen. I 568> 'nec tam auersus equos Tyria Sol iungit ab urbe'.

684 REGNVN ET FVELIAS O. P. egregie dictum: qui considerato commisso iudicarunt se dignos esse supplicio.

685 HORRET propter nimium frigus. hoc est: si quis sub septentrionali plaga sit constitutus.

²⁰ 686 GANGEN fluius Indiae. AVT NIGRVM O. I. O. quasi eo loci domicilium noctis sit, ubi est solis occasus.

687 SYRTES ἀπὸ τοῦ σύρειν id est <trahere>.

INCERTO quia subito de mari siccus fit locus.

1 contēptus Pa | ut . . . Hermionen om. LM ut deleam hermionē Pa ut est ledram hermionē Pb || 3 THEBAE L | Hermionā M Hermionē Pa hermionem corr. in hermionen Pb | Martis et Veneris filiam Harmonem L || 5 patrii corr. in patris M | ad om. Pa || 6 quos] quod Pa quod corr. in quid M || 7 fuerit P fuerat L | tutela Pb | mař Pa || 10 AIT om. Pb | quod] q manus 2 corr. in quia M q3 Pb | Oedipum . . . ipse om. Pb | oedippū M oedippedon Pa Oedipodem L || 11 oedipode L oedippe Pa oedippo MPb || 12 ADVERSVN LP | a om. Pb || 13 aduersum L || 14 finitum Pa || 15 aduersus Pb | eoquos Pb aequor Pa || 16 o. p. om. LP t. q. p. M || 17 iudicare Pa iudicf corr. man. 2 in iudicauerf M | supplicatio M || 18 siquis M siqui P qui L || 19 sit M sint L sunt P | constituti LP || 20 o. i. o. om. LP || 21 eo corr. ex ei M | eolico Pb || 22 apotu sirin MPa ἀπο τοῦ σιρῖν Pb | id est om. Pb | trahere suppl. Vnger. | id est trahere] Graece σύρειν id est * L || 23 incertus MP | de mare Pb | sit Pa

688 DESTITVNT reciprocis meatibus deserunt.
CASVSVE PRIORVM non habes uocis maculam. culpa est
prioris fortunæ, non tua.

690 ERRAVIT PIETAS in nostro etiam genere pietas
aberravit. hoc propter Tantalum dicit: sceleribus ne suos 5
quidem caruisse maiores.

691 TV MODO DISSIMILIS ut tu non sis criminosus.
MEREARE SECVNDIS sensus: enitendum tibi est, ut factis
tuis non solum parentibus uideare dissimilis, sed etiam
illos facias innocentes. 10

692 ET IAM TEMONE SVPINO LANGVET H. G. P. V. Ophiu-
chum significat, qui sub Ursa est. aduentu enim diei in-
cipiunt sidera septentrionis hebescere.

694 SERVATOREMQUE PARENTVM cum responsum acce-
pisset Thyestes aliter malorum remedium inueniri non 15
posse, nisi cum Pelopeia filia concubisset, paruissetque
responsis, natus est ex ea Aegisthus, Clytaemestrae adulter,
Agamemnonis parricida.

Lind. p. 40

696 PHOEBE PARENS inuocatio siue hymnus Apollinis.

LYCIAE PATAREA Lyciae ciuitas est Patara, Apollini 20
sacra. unde Horatius <carm. III 4, 64>: 'Lycius et Pata-
reus Apollo'.

1 Restituunt Pb || 2 CASVSQUE L | notis L uocis MP *locum mendosum esse puto. cogitavi de necis aut noxae scribendo* || 4 pietas om. L || 5 hoc om. M | nec LP || 7 tu om. L || 8 tibi om. Pb | fratris tuis Pb || 9 illos etiam Pb || in P scholia quae secuntur leguntur hoc ordine: 696 PHOEBE ... Apollinis. 694 SERVATOREMQUE ... parricida. 692 ET IAM ... albescere. 696 LYCIAE ... Apollo. 698 CASTALIAE .. praecipitavit. 699 VOLENTEM ... inuitus. 701 [IVVAT] ... iuuabit. 699 THYMBRAEVS ... senescit. in M, praeterquam quod schol. 694 SERVATOREMQUE ... parricida ante schol. 692 ET IAM ... hebescere legitur, ordo seruatus est || 11 H. G. P. V. om. LP | Ophiocum M ob hoc uicium Pa obhiicum Pb || 13 hebescere M albescere LP || 15 inuenire MP || 17 est om. M | Aegyptus L | Clitēnestrae L clitemnestre Pb clitemestre MPa || 20 licee Pa | pataria Pb | patera Pa || 21 consecrata L consecrata Pb sacrata Pa sacra superscr. ta M sacra Mon. | Delius Horatius | Pataraeus L pat^s ei' Pa

698 CASTALIAE ubi quondam uirgo Castalia fuit. quam cum Apollo amaret et uim uellet inferre, in fontem se praecipitauit.

699 THYMBRAEVS HABES Thymbra autem locus est Troiae ab herba cognominatus, quam Latine puleium dicimus. illic Admeto regi pecus pauit. [Thymbraeum Apollinem philosophi imberbem dixerant, quoniam ipse sol est. sol autem ignis est, qui nunquam senescit. VOLENTEM bene uolentem, ne putaretur inuitus.

10 701 IUVAT Virgilius <Aen. XI 131>: 'saxaque subnectare humeris Troiana iuuabit'.] LATONIVS VMBRA CYNTHVS Cynthus mons est Deli, cuius tantam uult esse magnitudinem, ut umbra sua Aegaei maris ambitum protegat. ipse enim Latonam susceperat, cum adhuc Delos 15 erraret. et est sensus: si te non iuuat esse in Delo, quae instabilitate sua hospes est litorum diuersorum.

703 LENTANDVS flectendus, ut Virgilius <Aen. III 384>: 'lentandus remus in unda'.

704 DONO CESSERE PARENTES Apollinem imberbem 20 philosophi tradunt eo, quod ipse sit sol. sol autem ignis est, qui nunquam senescit. et est sensus: dono cessere aetherei parentes genas aeternum florere.

706 PARCARVM PRAENOSSE MANVS quia quaecumque fata parant, tu nosti, et omne futurum tibi patet.

25 707 PLACITVRA IOVI id est: quia adhuc decreta non sunt, quae summo Ioui displicere non poterunt. QVIS

1 Castalis Pb Casia Pa | quēdam Pa | fuit om. M || 2 unice amaret L || 4 HABES om. L | autem om. LP a. M | lat̄ M man. 2 add. ini || 5 poleium P uerbenam Lm || 6 Admeti regis L | Thymbraeum ... senescit om. LM || 9 VOLENTEM ... iuuabit om. M | Volantem Pa || 10 IUVAT om. P | saxa Pb | subuetare Pb subnectaret Pa || 11 iuuabit om. Pb || 12 Cynthus om. LM | est om. L | esse om. Pb || 16 sua om. Pa | hospes erat Pb || 18 undam Pb || 19 cessare Pb | inberbem LM || 20 sit solis Pa || 21 donec etheriis parentis gene M || 22 parentis Pb || 23 PRAENOSSE LM || 25 quia corr. in que M || 26 poterint M potuerunt L | delendumne est non?

LETIFER ANNVS letiferum annum: famem, morbum immutationemque regnorum. multa complexus est mala, quae etsi diuersis modis distincta sunt, unius tamen pestilentis anni esse noscuntur.

709 TV PHRYGA SVBMITTIS CITHARAE Marsyam dicit, 5
qui uictus submissus est poenae. siue inferiorem facis.

710 TITYON Tityos, Terrae filius, Latonam, Apollinis matrem, amasse dicitur, sed ne sacrilegae libidinis commento impune potiretur, ab Apolline uinctus est et deductus ad Tartara. cuius iecur a uulture tunditur, in aeternitatem supplicii pullulantibus fibris. [Virgilius <Aen. 10 VI 600>: 'nec fibris requies datur ulla renatis'.]

711 TE VIRIDIS PYTHON aut epitheton est serpentum, quia uirides sunt, aut ueneni plenus. THEBANAQVE MATER Nioben dicit, Tantali filiam, Amphionis uxorem, fecundam, 15
antequam Latonam sperneret. namque cum quattuordecim mater filiorum esset, ingressa templum Latonae se praetulit illi, quae tantummodo duos peperit. unde Apollo iratus filios sagittis necauit, Diana autem filias, ad ultimum uero ipsam matrem. Iuuenalis <VI 177> ait: 'atque 20
eadem scrofa Niobe fecundior alba'.

713 PHELEGIAN Phlegyas, filius Martis, qui apud Delphos templum Apollinis incendit. eius Virgilius meminit <Aen. VI 618 sq.>: 'Phlegyasque miserimus omnis admonet'.

1 mutationemque L || 2 Quae mala LP *transpos. literis a et b superscript.* M || 3 sunt om. Pb || 6 sūmissus MPa | facit Pb || 7 Tityos om. LMP *seruauit Cassel.* || 9 uinctus MPa uictus LPb | est om. Pb | deducitur Pa || 10 ad om. Pb | a om. MP | tunditur LMPa tūdicitur Pb tondetur Vnger. || 11 Virgilius . . . renatis om. M || 13 uiride Pa | phiton P | serpentium M | serpentis est Pb || 14 quia serpentes uirides Pb | uiride Pa | pleni Cassel. || 16 namque MPa nam LPb | esset M fuisset LP || 17 ingressa . . . matrem om. M | ingressi Pa | Latonae LPb diane Pa | praetulit se P || 19 filio Pa | aut Pa || 20 ipsam om. L | ait om. L || 21 Niobe om. LMP || 22 PHELEGIAM L plegian P phlegian M | ptegius Pb | qui apud] quia post Pa || 23 cuius LPb || 24 peliasq; Pa | omnes Pb

714 AETERNO PREMIO ACCUBITUM id est super ipsum accumbit, ne quando possit requiem capere.

715 INSTIMULAT inicit illi cupiditatem. fames quidem urget, ut capiat, sed comedere timore fastidit. comesse enim non sinitur, cui fastidium irrogatur. [Virgilius <Aen. VI 605 sq.>: Furiarum maxima iuxta accubat et manibus prohibet contingere mensas'.]

716 MEMOR HOSPITII propter Crotopum. adsis fauces.

717 SEU TE ROSEVM TITANA VOCARI dicit Apollinem a diuersis gentibus uariis appellari nominibus. apud Achaemenios enim Titan uocatur, apud Aegyptios Osiris, apud Persas, ubi in antro colitur, Mithra uocatur. quod autem <u. 720> dicitur torquentem cornua, ad illud pertinet, quod simulacrum eius fingitur reluctantis tauri cornua retentare. quo significatur lunam ab eo lumen accipere, cum coeperit ab eius radiis segregari.

718 SEU PRAESTAT OSIRIM secundum Aegyptios, qui Osirim Solem interpretantur, per quem prouentum frugibus existimant posse contingere. quae sacra primum Persae habuerunt, a Persis Phryges, a Phrygibus Romani. apud Persas Sol proprio nomine Mithra dicitur, ut Osthanes refert.

719 SEU PERSEI SVB RVPIBUS ANTRI Persae ab Achaemene, Persei et Andromedae filio, qui iis imperauit, nunc

2 accubit P || 3 inicit LPb | illi om. Pb | qd est urget M || 4 cum esse Pa || 5 enim om. Pa | inrogatur M | Virgilius . . . mensas om. M || 8 auspitii Pa | post Crotopum legitur in Cassel. qui eum recepit hospitio || 10 achemonios P || 11 uocatur om. L || 12 mitra P Mytra L mythra M | quod autem . . . segregari sequitur in L post 719 uehitur || 13 dicitur om. M dicit P | ad illud . . . tauri cornua om. M || 14 retēptaret Pb || 15 lunā L luna MP || 16 coeperit corr. ex coepit M | segregari LM separari P || 17 scholion legitur post schol. 719 in MP | OSYRIN L osirim MPb ostrū Pa || 20 habuerunt om. Pb | romani acceperunt Pb || 21 solo primo nomine dicitur mitra Pb | Hostanes LMP cf. Plin. nat. hist. 28, 5, 69, 256, 261; 30, 8, 11, 14. || 23 seu om. MP | svb . . . Persei om. Pb | persea panchermone M | Persae] Persei L | Achemene L achemone Pa || 24 qui ibi L quis M qui iis Vnger.

Achaemenii dicuntur. ubi Apollinem solem dicunt, cuius et sacrorum ritus inuenisse dicuntur. sub rupibus: Persae in spelaeis coli Solem primi inuenisse dicuntur. est enim in spelaeo Sol Persico habitu cum tiara et utrisque manibus bouis cornua comprimens. quae interpretatio ad 5
 Lind. p. 41 Lunam dicitur. nam | indignata sequi fratrem occurrit illi et lumen subtexit. his autem uersibus sacrorum Solis mysteria patefecit. Sol enim, Lunam minorem potentia sua et humiliorem docens, taurum insidens cornibus torquet. quibus dictis Statius Lunam bicornem intellegi uo- 10
 luit, non animalia, quibus uehitur.

720 INDIGNATA SEQUI TORQVENTEM CORNUA MITHRAM prius ordinem dicit, postmodum sensum. seu Mithram uocari praestat sub Persei antri rupibus torquentem cornua indignata sequi. sensus talis est: Persae in spelaeis 15
 Solem colunt. et hic Sol proprio nomine uocatur Mithra, qui, quia eclipsin patitur, ideo intra antrum colitur. est autem ipse Sol leonis uultu cum tiara Persico habitu et utrisque manibus bouis cornua comprimens. quae interpretatio ad Lunam dicitur, quae indignata sequi fratrem 20
 occurrit illi et lucem eius obscurat. nudauit autem posteriorum partem. Sol ergo quasi Lunam minorem docens ideo taurum torquet. mire autem cornua posuit, ut Lunam manifestius posset exprimere, non animal, quo illa

1 Achaemenii om. Pb achemeni Pa | dicuntur om. LM | dicentem Pb || 2 etiam Pb | persei Pa || 3 primū uenisse Pa || 4 Sol om. LM | et om. L || 5 bonis Pb corr. in bouis M || 7 lunam subtexit Pb | Solis om. L || 8 ^bsole lunam (omisso enim) M || 9 et *transpos.* ante potentia M || 12 torrentem Pa || 13 dicit sensum L | mitra Pb || 14 sub L seu MP || 16 et hic sol proprio nomine uocatur Mytra L et est hic sol quasi episso mutas Pa et est hic sol pepisso (pepiso Pb) mitras MPb et est hic sol proprio nomine uocatus mitras *Cassel.*, in episso (pepisso, pepiso) *illo graecam uocem latere puto uelut ἐπ' Ἴσῶρ* || 17 qui quia MPb quique LPa | eclipsim Pb || 18 uultum P || 21 eius MP ei L | iustriorem Pa mysteriorem MPb || 23 cornu torquet Pb || 24 nam animal Pa

uehi figuratur. sed tamen quia locus non est secreta de-
 orum istorum iuxta tenorem internae philosophiae disserere,
 tamen de figuris, quibus creditur, paucis dicamus. Sol
 ineffabilis, quia principale signum inculcat et frenat, Leonem
 5 scilicet, idcirco et ipse hoc uultu fingitur, uel quod hic
 deus inter ceteros ui numinis et potentiae impetu excellat,
 ut inter reliquas feras leo; uel quod sit rapidum animal.
 Luna uero, quia propius taurum coercet adducitque, ideo
 uacca [luna] figurata est. ceterum diuini et regii dii isti,
 10 ut comparent in orbe, sic sunt expertes mortalis figurae
 tam hominis quam beluae, non habentes initium terminum-
 que uel quod interpoletur medium, ut dii minores et re-
 liqui, ut supra <u. 205sq.> ipse ait: 'mox turba uagorum
 semideum'. id enim ratio aeternitatis expostulat.

COMMENTARIVS IN LIBRVM II.

15

Reditus Mercurii cum umbra Lai per Taenarum, La-Lind. p. 42
 coniae promunturium. aduentus ipsius umbrae ad Thebas.
 immutatio eius in Tiresiam et admonitio ad Eteoclem, ut

1 tamen om. L tantum Pb | secreta post istorum praebet
 L || 2 intimae Cassel. || 3 de figuris tamen L | creduntur Schottk. ||
 4 est ineffabilis L ineffabilis est Pb | quia LM qui Pa om.
 Pb | inculcat] inculit Cassel. incolit Mon. || 5 scilicet om. Pb |
 iccirco L || 6 deos Pb | inter add. Vnger. | sui numinis L sui
 nominis Pa ui numinis MPb Cassel. || 8 uero om. M | quod]
 quia L | tauro adhaeret L taurum coheret Pa taurum coercet
 MPb || 9 uaca Pa | lu-nae M Cassel. | isti dii L || 10 com-
 parentur L comparetur Pa | orbem Pa | experte mortales M ||
 11 tam hominis L seu hominis MP | habens MPb Cassel |
 terminum L Pa || 12 interpelletur Pb || Explicit liber primus.
 Incipit liber secundus M

*Argumentum in Po non legitur, in Mon. duae lineae erasae
 sunt, ita ut incipiatur uocabulis illorum gratularia || 16 Red-
 ditus Pa | laii LMPb || 17 promuntorium M promuntorium Pa
 permuntorium Pb promuntorium L || 18 immutatio Pa | eius]
 ipsius Pb | ad Eteoclem om. LMP add. Kohl. e Colb.*

contra fratrem bella suscipiat. descriptio orientis diei. pollicitatio Adrasti filias suas in coniugio Polynicis et Tydei. illorum gratulatoria responsio. descriptio nuptialis ascensus puellarum in Mineruae templum, ubi et auguriam est factum futuri belli. descriptio monilis Harmoniae, 5 quod gerebat Argia. Polynicis de regno desiderium. allocutio coniugis hoc deprehendentis. mariti consolatio. legatio Tydei ad Eteoclem de regno repetendo. allocutio regis negantis alternationem imperii. responsio bellum minitantis. regressus eius. quinquaginta a rege missi, qui 10 redeuntem Tydeum occiderent. descriptio rupis Sphingos. immissi ab Eteocle Tydeo insidias collocarunt. pugna Tydei cum omnibus et interitus eorum. Mineruae allocutio ad Tydeum. Maeonis unius dimissio ad indicium communis belli. tropaeum Mineruae factum a Tydeo eius- 15 que hymnus in laudem Mineruae.

Lind. p. 48

1 INTEREA GELIDIS reditum Mercurii ab inferis poeta describit impeditum, quia nulla re uolatus eius adiuuari poterat crassioris poli aere tardante. Styx quoque circumflua remeantis numinis impediēbat regressum. in primo 20 enim libro Iuppiter Mercurio, ut inferos peteret, imperavit, euocaretque umbram Lai, qua innitente nepotibus belli

2 filiarum suarum L || 3 gratularia MP *Mon. fortasse recte* || 4 ascensus . . . monilis om. Pb | ascensio MPa ascensus L *Mon. an post nuptialis aliquid excidit?* || 5 est om. LPa Harmonies L armonię P ermonie M *superscr. man. corr. hermione* || 6 quod] qui Pa | aloquutio Pb || 7 hec deferentis Pb | 8 Tydei legatio et allocutio apud LPa tidei allocutio apud Pb legatio tidei ad M | de regno repetendo *hic om. M* allocutio . . . minitantis in *contextu om. in marg. leguntur M* || 9 alternationem imperii *add. Kohlm. e Colb. de regno repetendo M om. LP* | ad bellum inuitantis L || 10 regressio L || 13 cum omnibus tidei P *litteris adscriptis transpos. M* | eorum interitus L || 14 dimissi Pb || 16 in laudem (laude Pa) mineruę hymnus LPa || Incipit secundus M || 17 gelide Pa | Mercuri Pe || 18 uolatus Pb | adiuuari poterat om. Pb || 19 cursioris Pa | quoque om. L || 20 Inſc̄atio *superscr. primo M* || 21 ad inferos uadat Pb || 22 laii libri | furor belli L

furor increceret. GELIDIS VMBRIS bene gelidis, quia calor in uita est, frigus in morte. unde Virgilius <Aen. IV 705>: 'dilapsus calor, atque in uentos uita recessit'.

4 NEC ZEPHYRI zephyros pro omnibus posuit. sunt uenti iuxta Graecorum uoluntatem nati ex Astraeo et Aurora, unde Titanes duce Atlante originem trahunt. quos Iuno causa Epaphi ex Io nati contra Ionem excitauit arma sustollere. unde uicti poenas dederunt adiuantibus diis. et Atlantae caeli onus imposuit. unde Virgilius <Aen. I 132>: 'tantane uos generis tenuit fiducia uestri?' hi autem appellantur diuersis nominibus tam a Graecis quam a nobis. Lind. p. 44 illi zephyrum, nos fauonium uocamus; nos aquilonem, illi boream dicunt; illi eorum, nos Africum uocamus.

5 AVRA POLI polus est circuitus, qui in se totum continet.

6 TORRENTVM INCENDIA tardius ab inferis Mercurius remeabat propter crassum aerem et sine uento et propter Stygis impedimenta et fluuios ardentia fluentia uolentes.

7 PONE retro. ut <Aen. II 725> 'pone subit coniunx'.

8 CAPVLO totus ensis mersus est in uulnere Lai, quod ei Oedipus intulit. ut Virgilius <Aen. II 553>: 'capulo tenus abdidit ensem'.

10 ET PRIMAS FVRIAEVM id est exordium furoris filii pater pertulit. primus: inflexio. per quod intellegi uult: quae secuta sunt postea, fuerunt multo peiora, Iocastae concubitus, Oedipi caecitas.

1 GELIDIS . . . recessit om. M sequitur post 4 . . . Africum uocamus | gelide umbra Pa | gelide Pa || 2 unde om. L || 4 Zephyri sunt uenti L || 6 unde MP inde L || 7 ex ioue LPb om. Pa || 10 nostri L || 11 a nostris Pb || 12 fauonium LP austrum LmM Mon. || 13 boream M | dicunt om. Pb | Africum] fauonium Pb || 16 ab inferis om. Pb || 17 aera L || 18 Stygis] frigoris LmPa | fluentia Pb || 19 ut . . . coniunx om. LmM | coniunx subit Pa subit cum iusta Pb || 20 capulo tenus totus LPb | ensis in sese mersus M | lai LMP || 22 enses M || 23 et om. L || 24 inflexio L inflexus Pa influxus in rasura Pb inflexim corr. in. infixit M infixi Pe | intellegi Mon. || 25 fuerint MP | l. q. 'Iocastae cōubit' M

11 ET MEDICA FIRMAT VESTIGIA VIRGA caduceum ostendit insigne Mercurii, quod illi medetur, qui nequeat ambulare. Virgilius <Aen. IV 242sq.>: 'hac animas ille euocat Orco pallentes'. uestigia firmat ut idem <Aen. III 659>: 'trunca manu pinus regit et uestigia firmat'.

13 ET FERRVGINEVM NEMVS horridum. Virgilius <Aen. VI 303>: 'et ferruginea subuectat corpora cumba'.

14 MIRATVR PATVISSE RETRO nouitatem: cum introeuntibus solis pateat, dedisse ipsum iter et reditum. ut Virgilius <Aen. VI 126, 128 sq.>: 'facilis descensus Auerni; sed reuocare gradum superasque euadere ad auras, hoc opus, hic labor est'. NEC LIVIDA TABES mores inuidentium tangit et bene liuorem dixit, ad animi enim qualitatem adiecit.

15 ET IAM LVMINE CASSIS quasi nec mortuis defuit, unde esse posset inuidia, nec illi defuit, qui redeunti inuideret. ordo hic est: nec liuida tabes inuidiae defuit functis hoc est mortuis. non recedit a naturae malo liuor inuidiae. ut Virgilius <georg. III 37 sq.>: 'inuidia infelix furias annemque seuerum Cocyti metuet'.

17 GRAVIS EXITVS AEVI quasi hoc accipiendum poeta uoluerit, ut intellegamus hunc nescio quem pro morum suorum meritis occidisse, et uotum eius malae mentis ostendit, quod esset etiam apud inferos reseruatam.

18 REBVSQVE AEGRESCERE LAETIS id est de aliorum

1 ET om. MP | MEDIA L | VIRGA om. P || 2 quo L | medeatur LP || 3 uocat P || 4 ut idem . . . firmat om. Pb | et idem M || 5 manum L | pinum MPa || 6 ET om. MP || 7 et om. LMPa | cimba MPb nimba Pa cymba L || 9 deēe corr. in decedere M deest Bamb. deesset Mon. dedisse conieci | et om. L | redeuntibus LP || 11 auernis Pa || 12 hic labor hoc opus MPa || 13 tangit om. MPa | et om. MP | animū M || 14 qualitatem om. M | adiecit quia superas euadere ad auras hoc opus hic labor est MPb || 15 IAM om. L | quia si MPa || 16 posset esse L | non illi LP | qui . . . functis om. Pb || 18 defunctis L | non om. Pb || 19 ut om. M || 20 Cocyti metuet om. MP || 23 ostendat M || 24 etiam esset Pa | et apud ueteres Pb

felicitate torqueri. nam cum malis pasceretur alienis, prosperitate tabescebat. ut Terentius <Andr. 627 sq.>: 'ut malis gaudeant atque ex incommodis alienis sua ut comparent commoda'.

5 19 QVOSCVMQVE VOCARIS IN VSVS in quaecumque obsequia uel remedia uocaris excitus.

21 FVRIATA SACERDOS furore correpta maga, qualis describitur apud Lucanum <VI 507 sqq.>.

22 ARCANO SEPVLCHRO proprio siue inferno.

10 23 HEV interiectio dolentis siue inuidentis alienis bonis. SOLEMQVE RELICTVM quem moriens reliquisti, aut certe nos omnes animae, dum ad inferos ueniremus.

24 VIRIDES | TERRAS E. P. F. A. apud inferos steriles *Lind. p. 45* sunt terrae et caenosi fluuii, ad quorum comparationem superiores pueros dixit, qui ex splendidissimis fontibus generantur.

25 TRISTIOR quod natura humana non tantum gaudet in bonis fruendis, quantum dolet, cum his priuata fuerit.

INTRATVRE TENEBRAS et hoc quasi inuidus imprecatur.

20 id est: non tamen diu apud superos immoraberis.

27 ATQVE OMNES CAPITVM SVBREXIT HIATVS et ad ipsius canis capita referendum est et ad serpentium, qui capita eius cingunt. id est: aut omnis hiatus horum capitum, quia Cerberus est, aut omnis hiatus serpentium, quibus

25 caput eius collaque uallantur. ut Virgilius <Aen. VI 419>: 'cui uates horrere uidens iam colla colubris'.

1 alieni P || 2 ut *om.* LMPa || 3 ex *om.* L | alterius *Terentius* | sua *om.* MPa || 5 quoscumque Pb || 6 excitus *om.* M || 7 magna MPb || 8 a Lucano LPb || 9 sepulchro LM || 10 aspiratio M | seu Pa | deliquisti M re *add. man. 2* || 12 uenimus Pb || 13 e. p. f. m. M *om.* LP || 14 ad . . . superiores *om.* M PVROS FONTIBVS L || 15 quia L || 16 creantur fontibus Pb || 18 iis Pb || 20 tam L tantum Pb | moraberis LPb || 21 omnis Pb || 22 est *om.* Pb | serpentum LP || 23 cinguntur aut omnis Pa | horum . . . hiatus *om.* Pb | est id est aut Pa || 24 serpentum LP || 25 ei M | uellantur L uallatur Pb || 26 cui uates *om.* L | colubris Pb comasque LMPa

28 SAEVVS ET INTRANTI POPVLO ut feritatem circa exeuntes exprimeret, addidit 'et intrantibus saeuus'.

Lind. p. 46

29 IAM SPARSA SOLO TVR|BAVERAT OSSA turbauerat et sparsa fecerat. hypallage. et hoc irascentis est, ut Virgilius <Aen. VIII 297>: 'ossa super recubans', Gigantum scilicet ossa insepulorum. fingitur enim Cerberus cadaueribus pasci. ut Lucanus <VI 702 sq.>: 'qui uiscera saeuo spargis nostra cani'.

31 FERREA TERGEMINO propter bina lumina trium capitum, quasi tot illi somnos miserit, quot capita luminibus armarentur.

32 EST LOCVS INACHIAE D. T. G. haec. topositiesia dicitur, id est fictus locus secundum poeticam licentiam. nam in eiusmodi descriptione, ubi ueri loci facies demonstratur, topographia dicitur; ubi fictum quid uelit, topositiesia; cosmographia dicitur mundi descriptio.

33 MALEAE SPVMANTIS I. A. Malea promuntorium est Laconicae. in auras it erigitur. spumantis in qua fracti spumant fluctus.

35 SERENVS quia nubes excedit.

20

36 ET TANTVM FESSIS INSIDITVR ASTRIS super ipsum fessa astra considunt, id est propter eminentiam sui sedem praestat astris rapido cursu fatigatis.

2 et om. L eius Pa || 3 ossa turbauerat om. LPa | et P id est L om. M || 4 hypallage ē M | ut om. L || 5 gigantium M || 6 fingit Pa significat Pb | enim om. Pb | cerberum Pb || 9 bina] trina L tria Pb || 10 immiserit L | quot] quatinus Pa | hominibus Pb || 12 d. t. g. om. LP | haec] ut Pb | tepostesa corr. in topostesia M || 13 dicitur om. Pb | id . . . licentiam om. M || 14 acies MP || 15 ubi fictum . . . dicitur om. Pb | factum quod Pa | uenit L || 17 I. A. om. LP | locum prorsus corruptum ex coniectura restitui Maleum LP corr. ex malea M | promuntorium . . . fluctus om. partim in marg. add. M || 18 Laconiae LPb om. M | in] ergo quia malee promuntorium (est Pa) in P | auras] altum Pb | it] om. MP IT CAPVT L | spumantis suppleni | in qua om. LPa | fracti . . . fluctus] frangentia litora curuat P om. L || 20 excedit et infra se despicit L || 21 ipsum om. Pa || 22 consistunt M | per L | exciditne aliquid ante sui uelut capitis?

42 ATQVE INGENS MEDIO NATAT in tantum Taenarum montem elatum dicit, ut meridianis horis, quibus sol occidui caeli occupat partem, umbra eius inumbret medium mare.

5 43 INTERIORE SINU dicit nescio qua parte Taenarum recuruari ad uicem portus, in quo refert equos suos consueuisse stabulare Neptunum. est autem hyperbaton, talis ut sit ordo: et tantum fessis insiditur astris. interiore sinu frangentia litora curuat Taenaros, expositos non
10 audax scandere fluctus. ast ubi prona dies longos super aequora fines exigit atque ingens medio natat unda profundo, illic Aegaeo Neptunus gurgite fessos in portum deducit equos. consequens est enim, ut non appropinquante nocte curuet Taenarus sinum, quia est natura montis im-
15 mobilis, sed ut incipiente nocte illo ad requiescendum Neptunus equos adducat. FRANGENTIA LITORA CVRVAT epitheton, quia in litoribus solent fluctus frangi. TAE-
NAROS EXPOSITOS topographia. Taenaros locus Laconicae, in quo aditus dicitur esse inferorum. ut <georg. IV 467>:
20 'Taenarias etiam fauces, alta ostia Ditis'. et est ordo: locus Maleae spumantis id est iuxta Maleum fluctibus concitatum eo quod ibi mare saeuum sit, ubi est promunturium Maleum. unde Virgilius <Aen. V 193>: 'Maleaeque sequacibus undis'. inde mons exsurgit, qui Tae-

1 *schol. in LMP sequitur post 43 . . . adducat | medio n. p. M | et tantum Pb || 3 eius umbra L | inumbret Pa || 5 INTERIORE SINU om. M | in qua parte L || 7 stabulari LP | autem om. L | hyperbaton . . . sit om. P || 8 ordo talis P. || 9 Taenarus LP | expositus Pb | non audax om. M || 10 audax Lm ausus L audens Pa audiens Pb || 10 longo M || 11 equore Pb | finis Pa || 13 enim] non L | non om. LP || 14 nocte . . . nocte om. Pb | Taenarus curuet L || 15 incipiente nocte om. L | illo equos Neptunus ad requiescendum L | illos Pa | ad requiescendum om. Pb || 16 equos om. Pa || 17 fluctus frangi solent Pb | TAE-
NAROS L om. MP || 18 chorographia P choriographia L | Taenarus LPa | locus om. Pb | Laconiae libri || 19 dicitur esse aditus Pb || 20 tenareas inter Pb || 21 id est om. Pb || 24 undae Pa | tenarus M*

naros dicitur. SERENVS DESPICIT infra se nubes.
 ET TANTVM FESSIS INSIDITVR ASTRIS altitudinem uoluit
 exprimere, quasi illic astra requiem sumant. NON AVDAX
 non ultra fines litorum progrediens. eucti fluctus intra
 Taenarum. ergo Taenarus mons est altior fluctibus, ut ⁵
 eiectos fluctus et euitet et repellat.

45 ILLIC in eadem regione. AEGAEO GVRGITE mari
 ab Aegeo, Neptuni filio, Thesei patre.

46 HAVRIT ferit. Virgilius <Aen. X 314>: 'latus haurit
 apertum'. quasi per transitum Neptuni equos mira ratione ¹⁰
 descripsit.

48 DEVIUS VMBRAS TRAMES AGIT hac animae mortuorum
 destinantur ad Tartara. deuium autem tramitem dixit,
 quod sit deuius uiuis. trames itineris compendium.

NIGRI IOVIS Stygii. ¹⁵

51 ET GEMITVS POENARVM quas apud inferos nocentes
 persoluunt. ATROQVE TVMVLTV quia tumultus, qui fit
 apud inferos, auditur in illo loco. atro ergo quasi in-
 fernali.

52 VOCESQVE MANVSQVE manus, quod flagellis per-²⁰
 sonant, dum noxios caedunt, uoces secundum Maronem,
 qui <Aen. VI 572> ait: 'uocat agmina saeua sororum'.

54 AGRICOLAS CAMPIS AVDITVS ABEGIT quia iuxta ha-
 bitantes terrore suo fugauit agricolas.

56 EXILIT aurae uitalis afflatu laetior factus est. ²⁵

Lind. p. 47

58 INDE PER ARCTVRVM id est superio|ribus. per Arctu-

1 SERENVS ... ASTRIS *om.* L altitudinem ... sumant
praebet supra post fatigatis || 3 AVDIENS L || 4 eucti ... Tae-
 narum *corrupta uidentur* || 5 mons est *Colbert.* nomen ē mons
 M nō est L nomen est P || 6 euctos L erectos Pb || 7 ILLIC
 ... GVRGITE *om.* Pb | maria M || 10 quo quasi L || 14 uiuis de-
 uius trames LPa | trames ... Stygii *post* AGIT *leguntur in* L |
 trames *post* deuius, nigri iouis stiggii teneris compendium *post*
 AGIT *praebet* Pa || 16 ET *om.* MP | nocentis Pb || 18 illa loca Pa |
 atrox .. infernalis Pa || 20 manus *om.* Pa || 23 CAMPIS ...
 ABEGIT *om.* Pb | quia *Cassel.* quasi LMP || 25 leuior *Mon.* Pc ||
 26 INDE] ille Pb | superioribus] *latetne* superior ibat?

rum id est per septentrionem. per arcton enim solet uolare Mercurius, quia ibi maior est uentus et citatiores facit eius uolatus.

MEDIAEQVE SILENTIA LVNAE philosophi lunam terram esse dicunt, quae circa nostrum hoc solum circulo altiore suspensa est. haec autem omnia corpora maiora gignit, utpote quae uicina sit caelo. poetae denique omnes asserunt leonem de his polis ortum, quem Hercules prostrauit, ut etiam Olympus ait, quare proximus sit terris et ultimus. de lunari autem globo apud mortalium genus caeli ratio ignoratur. leuiorem perstringam, quia hoc diuinum lumen animas tam de astris omnibus quam de omni materia mundi subtracta parte superna excipit et decerpit quasi lumina, quae postea ter quinque diebus, ut collegerat, totidem refundit in fratrem.

59 ARVA SVPER ut Virgilius <Aen. IV 256>: 'terras inter caelumque uolabat'.

61 DECEDIT LIMITE CAELI quasi non solum obuius Mercurio Somnus assurgat, sed uenientem tramite certo declinet.

62 INFERIOR quia super lunares polos dixerat ire Mercurium. PRAEREPTAQVE non enim naturae lege, sed ferro uita defunctus est.

64 POLLVTAMQVE SVO D. P. B. illam tangit historiam: cum deus, scilicet Mercurius, somnum caperet, quidam, cuius nomen fabulae tenent, dormienti tetendit insidias. qui conata peregrisset, nisi eum filia Palaestra excitauiisset. qui

1 id est *om.* P | arctos MP | enim *om.* MP || 2 et . . . uolatus *om.* Pb || 4 esse terram L | in terram Pa in terra Pb || 5 hoc Pb || 6 maiora *om.* L | gignunt P | sit L sunt MP || 7 polis sortem M poli sortem P || 8 Olympius iam *Wernsdorffius propos.* | quasi L | quare . . . ultimus *non intellego. in Cassel. Gud. Colb. leguntur post ignoratur* || 9 de globo autem *superscr.* lunari M | autem lunari Pb *Mon.* || 11 quia MP quod L et Pa || 13 lumina MPa lunam LPb || 15 ut . . . inter *om.* M | Virgilius *om.* Pb || 18 ueniente L || 21 praerepta MP | enim] in Pb || 23 D. P. B. *om.* LP || 24 scilicet Mercurius *om.* M || 25 qui tamen MPc qui cum Pb || 26 eum] *cogitauit de deum scribendo*

cum odio terrae migrasset ad caelum, creditus est obisse. quo facto iniuriosam meruit sepulturam. sed melius de Laio creditur, qui cum ad Naubolum hospitem Phocidis pergeret, occisus a filio est. DESPECTAT PHOCIDA de iugo Cirrhæ uidit bustum suum, quod fuerat in Phocide. 5 Cirrha Boeotiae planities est, in quo campo Apollini lustrum datur. Phocis ergo Boeotia est.

69 PAENE RETRO T. A. significare uoluit: quia, ut fama est, timet umbra, quae passa est.

71 ET TVNC FORTE DIES id est primus natalis Liberi, 10 quo fulminata est Semele et exsecto utero Liber Iouis femini insertus est. secundus enim dies natalis Dionysi ille dicitur, quo exactis mensibus legitimi partus Iouis est productus ex femine, quem diem homini scire fas non est. ideo et διθύραμβος dicitur id est bis genitus. 15

73 TYRIS propter Cadmum Tyrium, qui conditor est Thebarum.

74 EDVCERE NOCTEM ut Virgilius <Aen. IX 166 sq.>: 'noctem custodia ducit insomnem ludo'.

76 ANHELV M DEVM Somnum, ut Virgilius <Aen. IX 20 336 sq.>: 'multoque iacebat membra deo uictus'.

78 AERAQVE TAVRINOS nam tympanis, quae sunt ex taurina pelle, plus sonant cymbala, quae sunt ex aere, acutiore tinnitu. ut est <Aen. IX 619>: 'tympana uos
Lind. p. 48 buxusque uo|cant'. 25

80 BACCHO MELIORE CITHAERON non sic irato Baccho, ut cum Agaue occidit filium furens. uel meliore, ut si

1 obiisse LMPb || 3 ad Naubolum LmM ad Polybum LPa apollinem Pb || 4 pergeret om. Pb || 5 uidet Pb uide Pa | qui Pa || 6 mons est boetię Pb boetię mons est Pa | est om. M || 7 in Beotia. LP || 8 schol. om. Pb | T. A. om. LPa || 11 in quo Pb || 12 foemori LPb | Dionysii LMP || 13 mensibus] legibus Pb || 14 productus est Pb | foemore L semine Pb | scire om. Pa || 15 Qui dithyrambus ideo dicitur L Quid (quod Pb) ditirambus ideo ditirambus dicitur (om. Pb) P || 16 qui om. Pb || 20 DEVM om. MPb || 24 acutiore enim sunt tinnitu L | uox M. || 27. ut om. Pb | ut si om. M